

## Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale

### Lot Nr 2

| Nr. devizulu | Denumirea lucrărilor                                        | Suma, lei(fara TVA) | Inclusiv TVA     |
|--------------|-------------------------------------------------------------|---------------------|------------------|
| 2.1          | L 301 Drum de acces spre s.Inesti. L=0,8km                  | 324 672             | 389 606          |
| 2.2          | L 303 Drum de acces spre s.Mihalasa. L=2,0km                | 593 771             | 712 526          |
| 2.3          | L 288 Drum de acces spre s.Ciofu. L=5,0km                   | 31 003              | 37 204           |
| 2.4          | L 292 Drum de acces spre s.Cucioaia Noua. L=0,8km           | 2 212               | 2 655            |
| 2.5          | L 290 Drum de acces spre s.Cucioaia. L=1,9km                | 18 575              | 22 290           |
| 2.6          | L 309 Drum de acces spre sBudai-Crasnaseni-Bahu. L=8,3km    | 115 390             | 138 467          |
| 2.7          | L 291 Drum de acces spre s.Ghiliceni. L=1,0km               | 8 535               | 10 242           |
| 2.8          | L 289 Drum de acces spre s.Zardesti. L=1,03km               | 5 385               | 6 462            |
| 2.9          | L 302 Drum de acces spre s.Mindresti-Hiriseni-G64 L=13,85km | 1 059 138           | 1 270 965        |
|              | <b>Total</b>                                                | <b>2 158 681</b>    | <b>2 590 417</b> |

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2.1

### Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor

Valoarea de deviz 389 606 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrări ei cheltuieli                                                                                                                         | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                                   |
|--------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                               |            |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu            |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                             | 4          | 5                                              | 6                                        | 7                                 |
|        |                                   | <b>1. L-305- Drum de acces spre<br/>s.Inesti. L=0,8km</b>                                                                                     |            |                                                |                                          |                                   |
| 1      | DI93B                             | Plombarea gropilor la imbracaminti<br>din beton asfaltic cu grosimea pina<br>la: 5 cm.                                                        | m2         | 130,0000                                       | 238,623<br>44,398                        | 31 021,016<br>5 771,766           |
| 2      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada<br>afinata cu autogreder, cu grosimea de<br>pina la 30 cm)(de 10 ori la<br>instiintarea beneficiarului) | 1 km       | 8,0000                                         | 29,700<br>0,000                          | 237,600<br>0,000                  |
| 3      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1<br>trecere)(de 10 ori la instiintarea<br>beneficiarului)                | 1 km       | 8,0000                                         | 129,000<br>0,000                         | 1 032,000<br>0,000                |
| 4      | DI85A                             | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila cu<br>masina (La necesitate conform cererii<br>beneficiarului de 10 ori )       | 1000<br>m2 | 48,0000                                        | 112,520<br>0,000                         | 5 400,960<br>0,000                |
| 5      | RpDB20E                           | Asfalt turnat pe partea carosabila, in<br>grosime de 4 cm cu asternere<br>mecanica                                                            | m2         | 1 600,000<br>0                                 | 149,646<br>7,438                         | 239 433,824<br>11 901,024         |
|        |                                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                     | Lei        |                                                |                                          | 277 125,400                       |
|        |                                   | <b>Total L-305- Drum de acces spre<br/>s.Inesti. L=0,8km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                             |            |                                                |                                          | <b>277 125,400<br/>17 672,790</b> |
|        |                                   | Cheltuieli directe                                                                                                                            | Lei        |                                                |                                          | 277 125                           |

| 1 | 2 | 3                              | 4      | 5 | 6 | 7              |
|---|---|--------------------------------|--------|---|---|----------------|
|   |   | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % |   |   | 3 976          |
|   |   | Total                          |        |   |   | 281 101        |
|   |   | Cheltuieli de regie            | 10 %   |   |   | 28 110         |
|   |   | Total                          |        |   |   | 309 211        |
|   |   | Beneficiu de deviz             | 5 %    |   |   | 15 461         |
|   |   | Total                          |        |   |   | 324 672        |
|   |   | TVA                            | 20 %   |   |   | 64 934         |
|   |   |                                |        |   |   | <b>389 606</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>            |        |   |   |                |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b>        |        |   |   | <b>17 673</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.1**  
**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor**

**Valoarea de deviz 389 606 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|--------|-----------------------------------|----------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|        |                                   |                                  |      |                                                | Pe unitate<br>de mrsurr | Total |
| 1      | 2                                 | 3                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|        |                                   | Total borderou de resurse № 2.1: |      |                                                |                         |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 236,1000 | 57,66 | 13 613,526    |
| 2. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 70,4000  | 57,66 | 4 059,264     |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>17 673</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                       |    |          |          |                |
|----|----------------|---------------------------------------|----|----------|----------|----------------|
| 1. | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat                | t  | 153,6000 | 1 325,00 | 203 520,000    |
| 2. | 14221022055070 | Beton asfaltic                        | t  | 14,9500  | 1 325,00 | 19 808,750     |
| 3. | 23203226001101 | Bitum                                 | t  | 0,0780   | 8 000,00 | 624,000        |
| 4. | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm    | kg | 17,6000  | 14,00    | 246,400        |
| 5. | 28112373218001 | Material antiderapant                 | m3 | 9,6000   | 550,00   | 5 280,000      |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b> |    |          |          | <b>229 479</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                              |      |         |        |               |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                | h-ut | 16,2500 | 250,00 | 4 062,500     |
| 2.  | 29403400042201 | Masina AD-405A                                               | h-ut | 0,6720  | 180,00 | 120,960       |
| 3.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                               | h-ut | 0,9600  | 350,00 | 336,000       |
| 4.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                    | h-ut | 4,2320  | 300,00 | 1 269,600     |
| 5.  | 29522400040040 | Compactor                                                    | h-ut | 1,8200  | 180,00 | 327,600       |
| 6.  | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)       | h-ut | 49,6000 | 180,00 | 8 928,000     |
| 7.  | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t               | h-ut | 49,6000 | 180,00 | 8 928,000     |
| 8.  | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp | h-ut | 25,7600 | 200,00 | 5 152,000     |
| 9.  | 2952270000000  | Celula de bitum de 20 t capacitate                           | h-ut | 1,9200  | 220,00 | 422,400       |
| 10. | 29522700004029 | Topitor de bitum                                             | h-ut | 1,0400  | 160,00 | 166,400       |
| 11. | 29525000050040 | Tractor                                                      | h-ut | 1,0400  | 250,00 | 260,000       |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                          |      |         |        | <b>29 973</b> |

|                                |        |         |
|--------------------------------|--------|---------|
| Cheltuieli directe             | Lei    | 277 125 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 3 976   |

|                     |      |                |
|---------------------|------|----------------|
| Total               |      | 281 101        |
| Cheltuieli de regie | 10 % | 28 110         |
| Total               |      | 309 211        |
| Beneficiu de deviz  | 5 %  | 15 461         |
| Total               |      | 324 672        |
| TVA                 | 20 % | 64 934         |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>389 606</b> |

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

**Investitor Consiliul Raional Telenesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor  
(denumirea lucrării)**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                    | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsura | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                            |         |                                        | Pe unitate de măsura | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                          | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1       | DI93B                       | <b>1. L-305- Drum de acces spre s. Inesti. L=0,8km</b><br>Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm. | m2      |                                        |                      | 238,623<br>44,398      |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                 | h-om    | 0,7700                                 | 57,66                | 44,40                  |
|         | 14221022055070              | Beton asfaltic                                                                                                                             | t       | 0,1150                                 | 1 325,00             | 152,38                 |
|         | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                      | t       | 0,0006                                 | 8 000,00             | 4,80                   |
|         | 29123400025101              | Motocompresor                                                                                                                              | h-ut    | 0,1250                                 | 250,00               | 31,25                  |
|         | 29522400040040              | Compactor                                                                                                                                  | h-ut    | 0,0140                                 | 180,00               | 2,52                   |
|         | 29522700004029              | Topitor de bitum                                                                                                                           | h-ut    | 0,0080                                 | 160,00               | 1,28                   |
|         | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0080                                 | 250,00               | 2,00                   |
| 2       | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pîna la 30 cm)(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)       | 1 km    |                                        |                      | 29,700<br>0,000        |
|         | 2952220003546               | Autogreder pîna la 175 cp                                                                                                                  | h-ut    | 0,0990                                 | 300,00               | 29,70                  |
| 3       | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere)(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                      | 1 km    |                                        |                      | 129,000<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pîna la 175 cp                                                                                                                  | h-ut    | 0,4300                                 | 300,00               | 129,00                 |
| 4       | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate conform cererii beneficiarului de 10 ori )             | 1000 m2 |                                        |                      | 112,520<br>0,000       |
|         | 28112373218001              | Material antiderapant                                                                                                                      | m3      | 0,2000                                 | 550,00               | 110,00                 |
|         | 29403400042201              | Masina AD-405A                                                                                                                             | h-ut    | 0,0140                                 | 180,00               | 2,52                   |
| 5       | RpDB20E                     | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica                                                               | m2      |                                        |                      | 149,646<br>7,438       |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                 | h-om    | 0,0850                                 | 57,66                | 4,90                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                      | h-om    | 0,0440                                 | 57,66                | 2,54                   |
|         | 1111000200011               | Asfalt turnat preparat                                                                                                                     | t       | 0,0960                                 | 1 325,00             | 127,20                 |
|         | 2710603419633               | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                                         | kg      | 0,0110                                 | 14,00                | 0,15                   |
|         | 2952240005000               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                               | h-ut    | 0,0161                                 | 200,00               | 3,22                   |
|         | 2952240004006               | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                                     | h-ut    | 0,0310                                 | 180,00               | 5,58                   |
|         | 2952240004012               | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                             | h-ut    | 0,0310                                 | 180,00               | 5,58                   |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                             | h-ut    | 0,0006                                 | 350,00               | 0,21                   |
|         | 2952270000000               | Celula de bitum de 20 t capacitate                                                                                                         | h-ut    | 0,0012                                 | 220,00               | 0,26                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2.2** **Lucrari de reparatie si intrtinere**

Valoarea de deviz 712 526 Lei

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrrri ei cheltuieli                                                                                                                         | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                                   |
|--------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                               |            |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu            |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                             | 4          | 5                                              | 6                                        | 7                                 |
|        |                                   | <b>1. L-303- Drum de acces spre<br/>s.Mihalasa L=2km</b>                                                                                      |            |                                                |                                          |                                   |
| 1      | DI93B                             | Plombarea gropilor la imbracaminti<br>din beton asfaltic cu grosimea pina<br>la: 5 cm.                                                        | m2         | 180,0000                                       | 220,948<br>44,398                        | 39 770,676<br>7 991,676           |
| 2      | RpDB20E                           | Asfalt turnat pe partea carosabila, in<br>grosime de 4 cm cu asternere<br>mecanica                                                            | m2         | 3 000,000<br>0                                 | 144,926<br>7,438                         | 434 778,420<br>22 314,420         |
| 3      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada<br>afinata cu autogreder, cu grosimea de<br>pina la 30 cm)(de 10 ori la<br>instiintarea beneficiarului) | 1 km       | 20,0000                                        | 29,700<br>0,000                          | 594,000<br>0,000                  |
| 4      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1<br>trecere)(de 10 ori la instiintarea<br>beneficiarului)                | 1 km       | 10,0000                                        | 129,000<br>0,000                         | 1 290,000<br>0,000                |
| 5      | DI85A                             | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila cu<br>masina (La necesitate conform cererii<br>beneficiarului de 10 ori )       | 1000<br>m2 | 60,0000                                        | 925,200<br>0,000                         | 55 512,000<br>0,000               |
|        |                                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                     | Lei        |                                                |                                          | 531 945,096                       |
|        |                                   | <b>Total L-303- Drum de acces spre<br/>s.Mihalasa L=2km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                              |            |                                                |                                          | <b>531 945,096<br/>30 306,096</b> |
|        |                                   | Cheltuieli directe                                                                                                                            | Lei        |                                                |                                          | 531 945                           |

| 1 | 2 | 3                              | 4      | 5 | 6 | 7             |
|---|---|--------------------------------|--------|---|---|---------------|
|   |   | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % |   |   | 6 819         |
|   |   | Total                          |        |   |   | 538 764       |
|   |   | Cheltuieli de regie            | 7 %    |   |   | 37 713        |
|   |   | Total                          |        |   |   | 576 477       |
|   |   | Beneficiu de deviz             | 3 %    |   |   | 17 294        |
|   |   | Total                          |        |   |   | 593 771       |
|   |   | TVA                            | 20 %   |   |   | 118 755       |
|   |   |                                |        |   |   | 712 526       |
|   |   | <b>Total deviz:</b>            |        |   |   |               |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b>        |        |   |   | <b>30 306</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.2**  
**Lucrari de reparatie si intrtinere**

**Valoarea de deviz 712 526 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|--------|-----------------------------------|----------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|        |                                   |                                  |      |                                                | Pe unitate<br>de mrsurr | Total |
| 1      | 2                                 | 3                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|        |                                   | Total borderou de resurse № 2.2: |      |                                                |                         |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 393,6000 | 57,66 | 22 694,976    |
| 2. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 132,0000 | 57,66 | 7 611,120     |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>30 306</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                       |    |          |          |                |
|----|----------------|---------------------------------------|----|----------|----------|----------------|
| 1. | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat                | t  | 288,0000 | 1 280,00 | 368 640,000    |
| 2. | 14221022055070 | Beton asfaltic                        | t  | 20,7000  | 1 280,00 | 26 496,000     |
| 3. | 23203226001101 | Bitum                                 | t  | 0,1080   | 8 000,00 | 864,000        |
| 4. | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm    | kg | 33,0000  | 14,00    | 462,000        |
| 5. | 28112373218001 | Material antiderapant                 | m3 | 120,0000 | 450,00   | 54 000,000     |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b> |    |          |          | <b>450 462</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                              |      |         |        |               |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                | h-ut | 22,5000 | 150,00 | 3 375,000     |
| 2.  | 29403400042201 | Masina AD-405A                                               | h-ut | 8,4000  | 180,00 | 1 512,000     |
| 3.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                               | h-ut | 1,8000  | 300,00 | 540,000       |
| 4.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                    | h-ut | 6,2800  | 300,00 | 1 884,000     |
| 5.  | 29522400040040 | Compactor                                                    | h-ut | 2,5200  | 180,00 | 453,600       |
| 6.  | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)       | h-ut | 93,0000 | 180,00 | 16 740,000    |
| 7.  | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t               | h-ut | 93,0000 | 180,00 | 16 740,000    |
| 8.  | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp | h-ut | 48,3000 | 180,00 | 8 694,000     |
| 9.  | 2952270000000  | Celula de bitum de 20 t capacitate                           | h-ut | 3,6000  | 180,00 | 648,000       |
| 10. | 29522700004029 | Topitor de bitum                                             | h-ut | 1,4400  | 160,00 | 230,400       |
| 11. | 29525000050040 | Tractor                                                      | h-ut | 1,4400  | 250,00 | 360,000       |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                          |      |         |        | <b>51 177</b> |

|                                |        |         |
|--------------------------------|--------|---------|
| Cheltuieli directe             | Lei    | 531 945 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 6 819   |

|                     |      |                |
|---------------------|------|----------------|
| Total               |      | 538 764        |
| Cheltuieli de regie | 7 %  | 37 713         |
| Total               |      | 576 477        |
| Beneficiu de deviz  | 3 %  | 17 294         |
| Total               |      | 593 771        |
| TVA                 | 20 % | 118 755        |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>712 526</b> |

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a  
consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**
**Investitor Consiliul Raional Telenesti**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrari de reparatie si intrtinere  
(denumirea lucrrii)**

| Nr crt. | Simbol norme ei Cod resurse | Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse                                                                                               | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de mrsurr | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                      |         |                                        | Pe unitate de mrsurr | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                    | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. L-303- Drum de acces spre s.Mihalasa L=2km</b>                                                                                 |         |                                        |                      |                        |
| 1       | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                     | m2      |                                        |                      | 220,948                |
|         |                             |                                                                                                                                      |         |                                        |                      | 44,398                 |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                           | h-om    | 0,7700                                 | 57,66                | 44,40                  |
|         | 14221022055070              | Beton asfaltic                                                                                                                       | t       | 0,1150                                 | 1 280,00             | 147,20                 |
|         | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                | t       | 0,0006                                 | 8 000,00             | 4,80                   |
|         | 29123400025101              | Motocompresor                                                                                                                        | h-ut    | 0,1250                                 | 150,00               | 18,75                  |
|         | 29522400040040              | Compactor                                                                                                                            | h-ut    | 0,0140                                 | 180,00               | 2,52                   |
|         | 29522700004029              | Topitor de bitum                                                                                                                     | h-ut    | 0,0080                                 | 160,00               | 1,28                   |
|         | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                              | h-ut    | 0,0080                                 | 250,00               | 2,00                   |
| 2       | RpDB20E                     | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica                                                         | m2      |                                        |                      | 144,926                |
|         |                             |                                                                                                                                      |         |                                        |                      | 7,438                  |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                           | h-om    | 0,0850                                 | 57,66                | 4,90                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                | h-om    | 0,0440                                 | 57,66                | 2,54                   |
|         | 1111000200011               | Asfalt turnat preparat                                                                                                               | t       | 0,0960                                 | 1 280,00             | 122,88                 |
|         | 2710603419633               | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                                   | kg      | 0,0110                                 | 14,00                | 0,15                   |
|         | 2952240005000               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                         | h-ut    | 0,0161                                 | 180,00               | 2,90                   |
|         | 2952240004006               | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                               | h-ut    | 0,0310                                 | 180,00               | 5,58                   |
|         | 2952240004012               | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                       | h-ut    | 0,0310                                 | 180,00               | 5,58                   |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                       | h-ut    | 0,0006                                 | 300,00               | 0,18                   |
|         | 2952270000000               | Celula de bitum de 20 t capacitate                                                                                                   | h-ut    | 0,0012                                 | 180,00               | 0,22                   |
| 3       | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm)(de 10 ori la instiintarea beneficiarului) | 1 km    |                                        |                      | 29,700                 |
|         |                             |                                                                                                                                      |         |                                        |                      | 0,000                  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                            | h-ut    | 0,0990                                 | 300,00               | 29,70                  |
| 4       | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere)(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                | 1 km    |                                        |                      | 129,000                |
|         |                             |                                                                                                                                      |         |                                        |                      | 0,000                  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                            | h-ut    | 0,4300                                 | 300,00               | 129,00                 |
| 5       | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate conform cererii beneficiarului de 10 ori )       | 1000 m2 |                                        |                      | 925,200                |
|         |                             |                                                                                                                                      |         |                                        |                      | 0,000                  |
|         | 28112373218001              | Material antiderapant                                                                                                                | m3      | 0,2000                                 | 450,00               | 900,00                 |
|         | 29403400042201              | Masina AD-405A                                                                                                                       | h-ut    | 0,0140                                 | 180,00               | 25,20                  |

**APROBAT:**
**Intocmit**
**Investitor**

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**L.S.**
**L.S.**

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2.3**

**Valoarea de deviz 37 204 Lei**

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrrri ei cheltuieli                                                                                                                                  | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                         |
|--------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                        |            |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                      | 4          | 5                                              | 6                                        | 7                       |
|        |                                   | <b>1. L-288 Dum de acces spre s.Ciofu<br/>L=5km</b>                                                                                                    |            |                                                |                                          |                         |
| 1      | RpDA07A                           | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 4 ori)                                                      | m2         | 60 000,00<br>00                                | 0,219<br>0,037                           | 13 168,740<br>2 248,740 |
| 2      | DI140A                            | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)(de 2 ori la instiintarea beneficiarului) | 100m<br>2  | 100,0000                                       | 21,532<br>11,532                         | 2 153,200<br>1 153,200  |
| 3      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm(de 5 ori la instiintarea beneficiarului)                     | 1 km       | 25,0000                                        | 27,720<br>0,000                          | 693,000<br>0,000        |
| 4      | DI85A                             | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate,conform la cererea beneficiarului )                                | 1000<br>m2 | 40,0000                                        | 102,520<br>0,000                         | 4 100,800<br>0,000      |
| 5      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere                                                                             | 1 km       | 25,0000                                        | 120,400<br>0,000                         | 3 010,000<br>0,000      |
| 6      | DF18A                             | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial                                                   | buc        | 2,0000                                         | 417,849<br>62,849                        | 835,699<br>125,699      |
| 7      | DF19A                             | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel                                                                                   | buc        | 1,0000                                         | 783,170                                  | 783,170                 |

| 1 | 2 | 3                                                                                | 4   | 5 | 6      | 7                               |
|---|---|----------------------------------------------------------------------------------|-----|---|--------|---------------------------------|
|   |   | sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Semnal rutier 5.63-intrarea in localitate) |     |   | 25,370 | 25,370                          |
|   |   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                        | Lei |   |        | 24 744,609                      |
|   |   | <b>Total L-288 Dum de acces spre s.Ciofu L=5km<br/>Inclusiv salariu</b>          |     |   |        | <b>24 744,609<br/>3 553,009</b> |

|  |  |                                  |        |        |
|--|--|----------------------------------|--------|--------|
|  |  | Cheltuieli directe               | Lei    | 24 745 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala   | 22,5 % | 799    |
|  |  | Total                            |        | 25 544 |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 14,5 % | 3 704  |
|  |  | Total                            |        | 29 248 |
|  |  | Beneficiu de deviz               | 6 %    | 1 755  |
|  |  | Total                            |        | 31 003 |
|  |  | TVA                              | 20 %   | 6 201  |
|  |  | 37 204                           |        |        |
|  |  | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        | 3 553  |

Intocmit

(functioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2.3

**Valoarea de deviz 37 204 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|--------|-----------------------------------|----------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|        |                                   |                                  |      |                                                | Pe unitate<br>de mrsurr | Total |
| 1      | 2                                 | 3                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|        |                                   | Total borderou de resurse № 2.3: |      |                                                |                         |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |         |       |              |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|--------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 0,6600  | 57,66 | 38,056       |
| 2. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 0,2200  | 57,66 | 12,685       |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1,7400  | 57,66 | 100,328      |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 39,0000 | 57,66 | 2 248,740    |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 20,0000 | 57,66 | 1 153,200    |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>3 553</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                                           |     |        |          |              |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|--------------|
| 1.  | 2615107326105  | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial | buc | 1,0000 | 750,00   | 750,000      |
| 2.  | 2663102100000  | Beton                                                                     | m3  | 0,2000 | 1 050,00 | 210,000      |
| 3.  | 2811106301794  | Stilp metalic confectionat industrial                                     | buc | 2,0000 | 250,00   | 500,000      |
| 4.  | 28112373218001 | Material antiderapant                                                     | m3  | 8,0000 | 500,00   | 4 000,000    |
| 5.  | 2874115804668  | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                        | buc | 2,0000 | 0,60     | 1,200        |
| 6.  | 2874115819963  | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                          | buc | 4,0000 | 0,60     | 2,400        |
| 7.  | 2874115842685  | Piulita hexag. M8                                                         | buc | 2,0000 | 0,50     | 1,000        |
| 8.  | 2874115883030  | Saiba prec. plata pt. met M 6                                             | kg  | 0,0400 | 20,00    | 0,800        |
| 9.  | 2874125881230  | Saiba plata M 8                                                           | kg  | 0,0200 | 20,00    | 0,400        |
| 10. | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                             | buc | 4,0000 | 0,50     | 2,000        |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                     |     |        |          | <b>5 468</b> |

### Utilaje de constructii:

|    |                |                                     |      |         |        |               |
|----|----------------|-------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                      | h-ut | 0,5600  | 180,00 | 100,800       |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 52,2250 | 280,00 | 14 623,000    |
| 3. | 2952270004710  | Motocositore 3W, Honda et.          | h-ut | 20,0000 | 50,00  | 1 000,000     |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b> |      |         |        | <b>15 724</b> |

|                                |        |        |
|--------------------------------|--------|--------|
| Cheltuieli directe             | Lei    | 24 745 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 799    |

|                     |        |               |
|---------------------|--------|---------------|
| Total               |        | 25 544        |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 3 704         |
| Total               |        | 29 248        |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 1 755         |
| Total               |        | 31 003        |
| TVA                 | 20 %   | 6 201         |
| <b>Total deviz:</b> |        | <b>37 204</b> |

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a  
consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**
**Investitor Consiliul Raional Telenesti**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

(denumirea lucrării)

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsura | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                        |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                      | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. L-288 Dum de acces spre s.Ciofu L=5km</b>                                                                                                        |         |                                        |                      |                        |
| 1       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder(de 4 ori)                                                      | m2      |                                        |                      | 0,219                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                  | h-om    | 0,00065                                | 57,66                | 0,04                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                              | h-ut    | 0,00065                                | 280,00               | 0,18                   |
| 2       | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)(de 2 ori la instiintarea beneficiarului) | 100m2   |                                        |                      | 21,532                 |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                               | h-om    | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53                  |
|         | 2952270004710               | Motocosiitoare 3W, Honda et.                                                                                                                           | h-ut    | 0,2000                                 | 50,00                | 10,00                  |
| 3       | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm(de 5 ori la instiintarea beneficiarului)                     | 1 km    |                                        |                      | 27,720                 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                              | h-ut    | 0,0990                                 | 280,00               | 27,72                  |
| 4       | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate,conform la cererea beneficiarului )                                | 1000 m2 |                                        |                      | 102,520                |
|         | 28112373218001              | Material antiderapant                                                                                                                                  | m3      | 0,2000                                 | 500,00               | 100,00                 |
|         | 29403400042201              | Masina AD-405A                                                                                                                                         | h-ut    | 0,0140                                 | 180,00               | 2,52                   |
| 5       | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere                                                                             | 1 km    |                                        |                      | 120,400                |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                              | h-ut    | 0,4300                                 | 280,00               | 120,40                 |
| 6       | DF18A                       | Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial                                                    | buc     |                                        |                      | 417,849                |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                               | h-om    | 0,3300                                 | 57,66                | 19,03                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                   | h-om    | 0,7600                                 | 57,66                | 43,82                  |
|         | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                  | m3      | 0,1000                                 | 1 050,00             | 105,00                 |
|         | 2811106301794               | Stilp metalic confectionat industrial                                                                                                                  | buc     | 1,0000                                 | 250,00               | 250,00                 |
| 7       | DF19A                       | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Semnla rutier 5.63-intrarea in localitate)  | buc     |                                        |                      | 783,170                |
|         | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                | h-om    | 0,2200                                 | 57,66                | 12,69                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                   | h-om    | 0,2200                                 | 57,66                | 12,69                  |
|         | 2615107326105               | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial                                                                              | buc     | 1,0000                                 | 750,00               | 750,00                 |
|         | 2874115819963               | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                                       | buc     | 4,0000                                 | 0,60                 | 2,40                   |
|         | 2874115804668               | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                                                     | buc     | 2,0000                                 | 0,60                 | 1,20                   |
|         | 2874135840405               | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                          | buc     | 4,0000                                 | 0,50                 | 2,00                   |
|         | 2874115842685               | Piulita hexag. M8                                                                                                                                      | buc     | 2,0000                                 | 0,50                 | 1,00                   |
|         | 2874125881230               | Saiba plata M 8                                                                                                                                        | kg      | 0,0200                                 | 20,00                | 0,40                   |
|         | 2874115883030               | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                                          | kg      | 0,0400                                 | 20,00                | 0,80                   |

**APROBAT:**
**Intocmit**
**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2.4

Valoarea de deviz 2 655 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrări ei cheltuieli                                                                                                                       | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|--------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                             |            |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                           | 4          | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|        |                                   | <b>1. L-292 Drum de acces spre<br/>s.Cucioaia Noua L=0.8km</b>                                                                              |            |                                                |                                          |                        |
| 1      | DI85A                             | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila cu<br>masina (La necesitate,conform la<br>cererea beneficiarului de 5 ori     | 1000<br>m2 | 12,0000                                        | 102,520<br>0,000                         | 1 230,240<br>0,000     |
| 2      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada<br>afinata cu autogreder, cu grosimea de<br>pina la 30 cm(de 5 ori la instiintarea<br>beneficiarului) | 1 km       | 4,0000                                         | 27,720<br>0,000                          | 110,880<br>0,000       |
| 3      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1<br>trecere(de 5 ori la instiintarea<br>beneficiarului)                | 1 km       | 4,0000                                         | 120,400<br>0,000                         | 481,600<br>0,000       |
|        |                                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                   | Lei        |                                                |                                          | 1 822,720              |
|        |                                   | <b>Total L-292 Drum de acces spre<br/>s.Cucioaia Noua L=0.8km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                      |            |                                                |                                          | <b>1 822,720</b>       |

|  |  |                     |        |       |
|--|--|---------------------|--------|-------|
|  |  | Cheltuieli directe  | Lei    | 1 823 |
|  |  | Total               |        | 1 823 |
|  |  | Cheltuieli de regie | 14,5 % | 264   |
|  |  | Total               |        | 2 087 |
|  |  | Beneficiu de deviz  | 6 %    | 125   |
|  |  | Total               |        | 2 212 |
|  |  | TVA                 | 20 %   | 443   |
|  |  | 2 655               |        |       |

| 1 | 2 | 3                                                    | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|------------------------------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | <b>Total deviz:</b> _____<br><b>Inclisiv salariu</b> |   |   |   |   |

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.4**

**Valoarea de deviz 2 655 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol normei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|---------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                           |                                  |      |                                       | Pe unitate de mrsurr   | Total    |
| 1      | 2                         | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                           | Total borderou de resurse № 2.4: |      |                                       |                        |          |
|        |                           | <b>Total manopera</b>            |      |                                       |                        | <b>0</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                       |    |        |        |              |
|----|----------------|---------------------------------------|----|--------|--------|--------------|
| 1. | 28112373218001 | Material antiderapant                 | m3 | 2,4000 | 500,00 | 1 200,000    |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b> |    |        |        | <b>1 200</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                     |      |        |        |            |
|----|----------------|-------------------------------------|------|--------|--------|------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                      | h-ut | 0,1680 | 180,00 | 30,240     |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 2,1160 | 280,00 | 592,480    |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b> |      |        |        | <b>623</b> |

|                     |        |       |
|---------------------|--------|-------|
| Cheltuieli directe  | Lei    | 1 823 |
| Total               |        | 1 823 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 264   |
| Total               |        | 2 087 |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 125   |
| Total               |        | 2 212 |
| TVA                 | 20 %   | 443   |

**Total deviz: 2 655**

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a  
consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

**Investitor Consiliul Raional Telenesti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(denumirea lucrării)

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                   | U.M.    | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                           |         |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                         | 4       | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. L-292 Drum de acces spre s.Cucioaia Noua<br/>L=0.8km</b>                                                                            |         |                                              |                         |                        |
| 1          | DI85A                          | Răspinderea materialului antiderapant pe<br>partea carosabilă cu mașină (La<br>necesitate, conform la cererea beneficiarului de<br>5 ori  | 1000 m2 |                                              |                         | 102,520<br>0,000       |
|            | 28112373218001                 | Material antiderapant                                                                                                                     | m3      | 0,2000                                       | 500,00                  | 100,00                 |
|            | 29403400042201                 | Mașină AD-405A                                                                                                                            | h-ut    | 0,0140                                       | 180,00                  | 2,52                   |
| 2          | DI53A                          | Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu<br>autogreder, cu grosimea de până la 30 cm (de 5<br>ori la înștiințarea beneficiarului) | 1 km    |                                              |                         | 27,720<br>0,000        |
|            | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                 | h-ut    | 0,0990                                       | 280,00                  | 27,72                  |
| 3          | DI50A                          | Curățirea șurilor de zăpadă de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 5<br>ori la înștiințarea beneficiarului)                  | 1 km    |                                              |                         | 120,400<br>0,000       |
|            | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                 | h-ut    | 0,4300                                       | 280,00                  | 120,40                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenume)

(funcția, semnătura, nume, prenume)

L.S.

L.S.

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2.5**

**Valoarea de deviz 22 290 Lei**

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrrri ei cheltuieli                                                                                                                                              | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                                 |
|--------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                    |            |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                  | 4          | 5                                              | 6                                        | 7                               |
|        |                                   | <b>1. L-290 Drum de acces spre<br/>s.Cucioaia L=1,9km</b>                                                                                                          |            |                                                |                                          |                                 |
| 1      | RpDA07A                           | Reprofilarea partii carosabile a<br>drumurilor impietruite executate<br>mecanic cu autogreder(de 2 ori)                                                            | m2         | 22 800,00<br>00                                | 0,232<br>0,037                           | 5 300,521<br>854,521            |
| 2      | DI140A                            | Cosirea vegetatiei pe acostamente,<br>taluzuri, et. cu motocoasa (Покос<br>травы мотокосилкой на обочинах,<br>откосах)(de 2 ori la instiintarea<br>beneficiarului) | 100m<br>2  | 76,0000                                        | 21,532<br>11,532                         | 1 636,432<br>876,432            |
| 3      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada<br>afinata cu autogreder, cu grosimea de<br>pina la 30 cm(de 5 ori la instiintarea<br>beneficiarului)                        | 1 km       | 19,0000                                        | 29,700<br>0,000                          | 564,300<br>0,000                |
| 4      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1<br>trecere                                                                                   | 1 km       | 9,8000                                         | 129,000<br>0,000                         | 1 264,200<br>0,000              |
| 5      | DI85A                             | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila cu<br>masina (La necesitate,conform la<br>cererea beneficiarului de 5 ori)                           | 1000<br>m2 | 60,0000                                        | 102,520<br>0,000                         | 6 151,200<br>0,000              |
|        |                                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                          | Lei        |                                                |                                          | 14 916,653                      |
|        |                                   | <b>Total L-290 Drum de acces spre<br/>s.Cucioaia L=1,9km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                  |            |                                                |                                          | <b>14 916,653<br/>1 730,953</b> |

| 1 | 2 | 3                              | 4      | 5 | 6 | 7            |
|---|---|--------------------------------|--------|---|---|--------------|
|   |   | Cheltuieli directe             | Lei    |   |   | 14 916       |
|   |   | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % |   |   | 389          |
|   |   | Total                          |        |   |   | 15 305       |
|   |   | Cheltuieli de regie            | 14,5 % |   |   | 2 219        |
|   |   | Total                          |        |   |   | 17 524       |
|   |   | Beneficiu de deviz             | 6 %    |   |   | 1 051        |
|   |   | Total                          |        |   |   | 18 575       |
|   |   | TVA                            | 20 %   |   |   | 3 715        |
|   |   |                                |        |   |   | 22 290       |
|   |   | <b>Total deviz:</b>            |        |   |   |              |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b>        |        |   |   | <b>1 731</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2.5

**Valoarea de deviz 22 290 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|--------|-----------------------------------|----------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|        |                                   |                                  |      |                                                | Pe unitate<br>de mrsurr | Total |
| 1      | 2                                 | 3                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|        |                                   | Total borderou de resurse № 2.5: |      |                                                |                         |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |         |       |              |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|--------------|
| 1. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 14,8200 | 57,66 | 854,521      |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 15,2000 | 57,66 | 876,432      |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>1 731</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                       |    |         |        |              |
|----|----------------|---------------------------------------|----|---------|--------|--------------|
| 1. | 28112373218001 | Material antiderapant                 | m3 | 12,0000 | 500,00 | 6 000,000    |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b> |    |         |        | <b>6 000</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                     |      |         |        |              |
|----|----------------|-------------------------------------|------|---------|--------|--------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                      | h-ut | 0,8400  | 180,00 | 151,200      |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 20,9150 | 300,00 | 6 274,500    |
| 3. | 2952270004710  | Motocositore 3W, Honda et.          | h-ut | 15,2000 | 50,00  | 760,000      |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b> |      |         |        | <b>7 185</b> |

|                                |        |        |
|--------------------------------|--------|--------|
| Cheltuieli directe             | Lei    | 14 916 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 389    |
| Total                          |        | 15 305 |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 2 219  |
| Total                          |        | 17 524 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 1 051  |
| Total                          |        | 18 575 |
| TVA                            | 20 %   | 3 715  |

**Total deviz:**

**22 290**

Intocmit \_\_\_\_\_

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a  
consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**
**Investitor Consiliul Raional Telenesti**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

(denumirea lucrării)

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                         | U.M.    | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                 |         |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                               | 4       | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. L-290 Drum de acces spre s.Cucioaia<br/>L=1,9km</b>                                                                                                       |         |                                              |                         |                        |
| 1          | RpDA07A                        | Reprofilarea părții carosabile a drumurilor<br>impietruite executate mecanic cu<br>autogreder(de 2 ori)                                                         | m2      |                                              |                         | 0,232<br>0,037         |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                           | h-om    | 0,00065                                      | 57,66                   | 0,04                   |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                       | h-ut    | 0,00065                                      | 300,00                  | 0,20                   |
| 2          | DI140A                         | Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et.<br>cu motocoasă (Покос травы мотокошилкой<br>на обочинах, откосах)(de 2 ori la înștiințarea<br>beneficiarului) | 100m2   |                                              |                         | 21,532<br>11,532       |
|            | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om    | 0,2000                                       | 57,66                   | 11,53                  |
|            | 2952270004710                  | Motocosoare 3W, Honda et.                                                                                                                                       | h-ut    | 0,2000                                       | 50,00                   | 10,00                  |
| 3          | DI53A                          | Curățirea părții carosabile de zapadă afinată cu<br>autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm(de 5<br>ori la înștiințarea beneficiarului)                        | 1 km    |                                              |                         | 29,700<br>0,000        |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                       | h-ut    | 0,0990                                       | 300,00                  | 29,70                  |
| 4          | DI50A                          | Curățirea șurilor de zapadă de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1 trecere                                                                                     | 1 km    |                                              |                         | 129,000<br>0,000       |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                       | h-ut    | 0,4300                                       | 300,00                  | 129,00                 |
| 5          | DI85A                          | Răspîndirea materialului antiderapant pe<br>părțile carosabile cu mașină (La<br>necesitate,conform la cererea beneficiarului de<br>5 ori)                       | 1000 m2 |                                              |                         | 102,520<br>0,000       |
|            | 28112373218001                 | Material antiderapant                                                                                                                                           | m3      | 0,2000                                       | 500,00                  | 100,00                 |
|            | 29403400042201                 | Mașină AD-405A                                                                                                                                                  | h-ut    | 0,0140                                       | 180,00                  | 2,52                   |

**APROBAT:**
**Intocmit**
**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2.6

### Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor

Valoarea de deviz 138 467 Lei

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrri ei cheltuieli                                                                                                                                   | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                         |
|--------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                        |            |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                      | 4          | 5                                              | 6                                        | 7                       |
|        |                                   | <b>1. L-309 Budai-Crasnaseni-Bahu<br/>L=8,3km</b>                                                                                                      |            |                                                |                                          |                         |
| 1      | RpDA07A                           | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 2 ori)                                                      | m2         | 99 400,00<br>00                                | 0,219<br>0,037                           | 21 816,213<br>3 725,413 |
| 2      | RpDA03B                           | Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete                                                                                       | m3         | 27,0000                                        | 324,626<br>324,626                       | 8 764,897<br>8 764,897  |
| 3      | DI140A                            | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)(de 2 ori la instiintarea beneficiarului) | 100m<br>2  | 332,0000                                       | 21,532<br>11,532                         | 7 148,624<br>3 828,624  |
| 4      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                    | 1 km       | 83,0000                                        | 27,720<br>0,000                          | 2 300,760<br>0,000      |
| 5      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                                   | 1 km       | 83,0000                                        | 120,400<br>0,000                         | 9 993,200<br>0,000      |
| 6      | DI85A                             | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului)                                        | 1000<br>m2 | 420,0000                                       | 98,520<br>0,000                          | 41 378,400<br>0,000     |
|        |                                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                              | Lei        |                                                |                                          | 91 402,094              |

| 1 | 2 | 3                                                                     | 4 | 5 | 6 | 7                                |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------|---|---|---|----------------------------------|
|   |   |                                                                       |   |   |   |                                  |
|   |   | <b>Total L-309 Budai-Crasnaseni-Bahu L=8,3km<br/>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>91 402,094<br/>16 318,934</b> |

|  |  |                                          |        |                |
|--|--|------------------------------------------|--------|----------------|
|  |  | Cheltuieli directe                       | Lei    | 91 402         |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,5 % | 3 672          |
|  |  | Total                                    |        | 95 074         |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 13 785         |
|  |  | Total                                    |        | 108 859        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 6 531          |
|  |  | Total                                    |        | 115 390        |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 23 077         |
|  |  |                                          |        | <b>138 467</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>16 319</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.6**  
**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor**

**Valoarea de deviz 138 467 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol normei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|---------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                           |                                  |      |                                       | Pe unitate de mrsurr   | Total |
| 1      | 2                         | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                           | Total borderou de resurse № 2.6: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 216,6200 | 57,66 | 12 490,310    |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 66,4000  | 57,66 | 3 828,624     |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>16 319</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                       |    |         |        |               |
|----|----------------|---------------------------------------|----|---------|--------|---------------|
| 1. | 28112373218001 | Material antiderapant                 | m3 | 84,0000 | 480,00 | 40 320,000    |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b> |    |         |        | <b>40 320</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                     |      |          |        |               |
|----|----------------|-------------------------------------|------|----------|--------|---------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                      | h-ut | 5,8800   | 180,00 | 1 058,400     |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 108,5170 | 280,00 | 30 384,760    |
| 3. | 2952270004710  | Motocositore 3W, Honda et.          | h-ut | 66,4000  | 50,00  | 3 320,000     |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b> |      |          |        | <b>34 763</b> |

|                                |        |         |
|--------------------------------|--------|---------|
| Cheltuieli directe             | Lei    | 91 402  |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 3 672   |
| Total                          |        | 95 074  |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 13 785  |
| Total                          |        | 108 859 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 6 531   |
| Total                          |        | 115 390 |
| TVA                            | 20 %   | 23 077  |

**Total deviz:**

**138 467**

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

**Investitor Consiliul Raional Telenesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor  
(denumirea lucrării)**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsura | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                        |         |                                        | Pe unitate de măsura | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                      | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. L-309 Budai-Crasnaseni-Bahu L=8,3km</b>                                                                                                          |         |                                        |                      |                        |
| 1       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 2 ori)                                                      | m2      |                                        |                      | 0,219<br>0,037         |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                  | h-om    | 0,00065                                | 57,66                | 0,04                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                              | h-ut    | 0,00065                                | 280,00               | 0,18                   |
| 2       | RpDA03B                     | Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete                                                                                       | m3      |                                        |                      | 324,626<br>324,626     |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                  | h-om    | 5,6300                                 | 57,66                | 324,63                 |
| 3       | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)(de 2 ori la instiintarea beneficiarului) | 100m2   |                                        |                      | 21,532<br>11,532       |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                               | h-om    | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53                  |
|         | 2952270004710               | Motocosoare 3W, Honda et.                                                                                                                              | h-ut    | 0,2000                                 | 50,00                | 10,00                  |
| 4       | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                    | 1 km    |                                        |                      | 27,720<br>0,000        |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                              | h-ut    | 0,0990                                 | 280,00               | 27,72                  |
| 5       | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                                   | 1 km    |                                        |                      | 120,400<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                              | h-ut    | 0,4300                                 | 280,00               | 120,40                 |
| 6       | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului)                                        | 1000 m2 |                                        |                      | 98,520<br>0,000        |
|         | 28112373218001              | Material antiderapant                                                                                                                                  | m3      | 0,2000                                 | 480,00               | 96,00                  |
|         | 29403400042201              | Masina AD-405A                                                                                                                                         | h-ut    | 0,0140                                 | 180,00               | 2,52                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2.7

### Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor

Valoarea de deviz 10 242 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrări ei cheltuieli                                                                                                               | U.M.    | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|--------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                     |         |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                   | 4       | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|        |                                   | <b>1. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni L=1.0km</b>                                                                             |         |                                                |                                          |                        |
| 1      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm(de 10 ori la instiintarea beneficiarului) | 1 km    | 10,0000                                        | 27,720<br>0,000                          | 277,200<br>0,000       |
| 2      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                | 1 km    | 10,0000                                        | 120,400<br>0,000                         | 1 204,000<br>0,000     |
| 3      | DI85A                             | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului)                     | 1000 m2 | 60,0000                                        | 92,520<br>0,000                          | 5 551,200<br>0,000     |
|        |                                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                           | Lei     |                                                |                                          | 7 032,400              |
|        |                                   | <b>Total L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni L=1.0km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                     |         |                                                |                                          | <b>7 032,400</b>       |

|  |                     |        |       |
|--|---------------------|--------|-------|
|  | Cheltuieli directe  | Lei    | 7 032 |
|  | Total               |        | 7 032 |
|  | Cheltuieli de regie | 14,5 % | 1 020 |
|  | Total               |        | 8 052 |
|  | Beneficiu de deviz  | 6 %    | 483   |
|  | Total               |        | 8 535 |
|  | TVA                 | 20 %   | 1 707 |
|  | <b>10 242</b>       |        |       |

| 1 | 2 | 3                                                    | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|------------------------------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | <b>Total deviz:</b> _____<br><b>Inclisiv salariu</b> |   |   |   |   |

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.7**  
**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor**

**Valoarea de deviz 10 242 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol normei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|---------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                           |                                  |      |                                       | Pe unitate de mrsurr   | Total    |
| 1      | 2                         | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                           | Total borderou de resurse № 2.7: |      |                                       |                        |          |
|        |                           | <b>Total manopera</b>            |      |                                       |                        | <b>0</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                       |    |         |        |              |
|----|----------------|---------------------------------------|----|---------|--------|--------------|
| 1. | 28112373218001 | Material antiderapant                 | m3 | 12,0000 | 450,00 | 5 400,000    |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b> |    |         |        | <b>5 400</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                     |      |        |        |              |
|----|----------------|-------------------------------------|------|--------|--------|--------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                      | h-ut | 0,8400 | 180,00 | 151,200      |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 5,2900 | 280,00 | 1 481,200    |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b> |      |        |        | <b>1 632</b> |

|                     |        |       |
|---------------------|--------|-------|
| Cheltuieli directe  | Lei    | 7 032 |
| Total               |        | 7 032 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 1 020 |
| Total               |        | 8 052 |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 483   |
| Total               |        | 8 535 |
| TVA                 | 20 %   | 1 707 |

**Total deviz:**

**10 242**

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a  
consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

**Investitor Consiliul Raional Telenesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor  
(denumirea lucrării)**

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                   | U.M.    | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                           |         |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                         | 4       | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni<br/>L=1.0km</b>                                                                               |         |                                              |                         |                        |
| 1          | DI53A                          | Curățirea părții carosabile de zapada afinată cu<br>autogreder, cu grosimea de până la 30 cm(de<br>10 ori la înștiințarea beneficiarului) | 1 km    |                                              |                         | 27,720<br>0,000        |
|            | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                 | h-ut    | 0,0990                                       | 280,00                  | 27,72                  |
| 2          | DI50A                          | Curățirea șulurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 10<br>ori la înștiințarea beneficiarului)                | 1 km    |                                              |                         | 120,400<br>0,000       |
|            | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                 | h-ut    | 0,4300                                       | 280,00                  | 120,40                 |
| 3          | DI85A                          | Răspinderea materialului antiderapant pe<br>partea carosabilă cu mașină (La necesitate, la<br>cererea beneficiarului)                     | 1000 m2 |                                              |                         | 92,520<br>0,000        |
|            | 28112373218001                 | Material antiderapant                                                                                                                     | m3      | 0,2000                                       | 450,00                  | 90,00                  |
|            | 29403400042201                 | Mașină AD-405A                                                                                                                            | h-ut    | 0,0140                                       | 180,00                  | 2,52                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2.8** **Lucrari de intretinere a drumurilor**

Valoarea de deviz 6 462 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrări ei cheltuieli                                                                                                                        | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|--------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                              |            |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                            | 4          | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|        |                                   | <b>1. L-289 Drum de acces spre<br/>s.Zardesti L=1,03km</b>                                                                                   |            |                                                |                                          |                        |
| 1      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada<br>afinata cu autogreder, cu grosimea de<br>pina la 30 cm(de 10 ori la instiintarea<br>beneficiarului) | 1 km       | 10,0000                                        | 27,720<br>0,000                          | 277,200<br>0,000       |
| 2      | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1<br>trecere(de 10 ori la instiintarea<br>beneficiarului)                | 1 km       | 10,0000                                        | 120,400<br>0,000                         | 1 204,000<br>0,000     |
| 3      | DI85A                             | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila cu<br>masina (La necesitate, la cererea<br>beneficiarului )                    | 1000<br>m2 | 30,0000                                        | 98,520<br>0,000                          | 2 955,600<br>0,000     |
|        |                                   | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                    | Lei        |                                                |                                          | 4 436,800              |
|        |                                   | <b>Total L-289 Drum de acces spre<br/>s.Zardesti L=1,03km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                           |            |                                                |                                          | <b>4 436,800</b>       |

|  |                     |        |       |
|--|---------------------|--------|-------|
|  | Cheltuieli directe  | Lei    | 4 437 |
|  | Total               |        | 4 437 |
|  | Cheltuieli de regie | 14,5 % | 643   |
|  | Total               |        | 5 080 |
|  | Beneficiu de deviz  | 6 %    | 305   |
|  | Total               |        | 5 385 |
|  | TVA                 | 20 %   | 1 077 |
|  | <b>6 462</b>        |        |       |

| 1 | 2 | 3                                                    | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|------------------------------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | <b>Total deviz:</b> _____<br><b>Inclisiv salariu</b> |   |   |   |   |

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.8**  
**Lucrari de intretinere a drumurilor**

**Valoarea de deviz 6 462 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |          |
|--------|-----------------------------------|----------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------|
|        |                                   |                                  |      |                                                | Pe unitate<br>de mrsurr | Total    |
| 1      | 2                                 | 3                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7        |
|        |                                   | Total borderou de resurse № 2.8: |      |                                                |                         |          |
|        |                                   | <b>Total manopera</b>            |      |                                                |                         | <b>0</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                       |    |        |        |              |
|----|----------------|---------------------------------------|----|--------|--------|--------------|
| 1. | 28112373218001 | Material antiderapant                 | m3 | 6,0000 | 480,00 | 2 880,000    |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b> |    |        |        | <b>2 880</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                     |      |        |        |              |
|----|----------------|-------------------------------------|------|--------|--------|--------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                      | h-ut | 0,4200 | 180,00 | 75,600       |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 5,2900 | 280,00 | 1 481,200    |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b> |      |        |        | <b>1 557</b> |

|                     |        |       |
|---------------------|--------|-------|
| Cheltuieli directe  | Lei    | 4 437 |
| Total               |        | 4 437 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 643   |
| Total               |        | 5 080 |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 305   |
| Total               |        | 5 385 |
| TVA                 | 20 %   | 1 077 |

**Total deviz:**

**6 462**

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a  
consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

**Investitor Consiliul Raional Telenesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrari de intretinere a drumurilor  
(denumirea lucrării)**

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                   | U.M.    | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                           |         |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                         | 4       | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. L-289 Drum de acces spre s.Zardesti<br/>L=1,03km</b>                                                                                |         |                                              |                         |                        |
| 1           | DI53A                          | Curățirea părții carosabile de zapada afinată cu<br>autogreder, cu grosimea de până la 30 cm(de<br>10 ori la înștiințarea beneficiarului) | 1 km    |                                              |                         | 27,720<br>0,000        |
|             | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                 | h-ut    | 0,0990                                       | 280,00                  | 27,72                  |
| 2           | DI50A                          | Curățirea șurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 10<br>ori la înștiințarea beneficiarului)                  | 1 km    |                                              |                         | 120,400<br>0,000       |
|             | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                 | h-ut    | 0,4300                                       | 280,00                  | 120,40                 |
| 3           | DI85A                          | Răspinderea materialului antiderapant pe<br>partea carosabilă cu mașină (La necesitate, la<br>cererea beneficiarului )                    | 1000 m2 |                                              |                         | 98,520<br>0,000        |
|             | 28112373218001                 | Material antiderapant                                                                                                                     | m3      | 0,2000                                       | 480,00                  | 96,00                  |
|             | 29403400042201                 | Mașină AD-405A                                                                                                                            | h-ut    | 0,0140                                       | 180,00                  | 2,52                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenume)

(funcția, semnătura, nume, prenume)

L.S.

L.S.

# **Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2.9

### Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor

Valoarea de deviz 1 270 965 Lei

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrrri ei cheltuieli                                                                                                                                             | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                           |
|--------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                   |           |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                 | 4         | 5                                              | 6                                        | 7                         |
|        |                                   | <b>1. L-302 Drum de acces<br/>spres.Mindresti-Hiriseni-G-64<br/>L=13.85km</b>                                                                                     |           |                                                |                                          |                           |
| 1      | RpDA04B                           | Scarificarea usoara a impietruirii pina<br>la 5 cm adincime autogrederul                                                                                          | m2        | 2 500,000<br>0                                 | 1,433<br>1,153                           | 3 583,000<br>2 883,000    |
| 2      | DA12A                             | Strat de fundatie sau reprofilare din<br>piatra sparta, pentru drumuri, cu<br>asternere mecanica, executat cu<br>impanare si innoiroire                           | m3        | 300,0000                                       | 493,208<br>46,128                        | 147 962,400<br>13 838,400 |
| 3      | RpDB20G                           | Asfalt turnat pe partea carosabila, in<br>grosime de 6 cm cu asternere<br>mecanica                                                                                | m2        | 2 500,000<br>0                                 | 220,792<br>9,687                         | 551 981,150<br>24 217,200 |
| 4      | DI115                             | Consolidarea acostamentelor cu un<br>strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                              | m2        | 500,0000                                       | 35,407<br>1,828                          | 17 703,361<br>913,911     |
| 5      | RpDA07A                           | Reprofilarea partii carosabile a<br>drumurilor impietruite executate<br>mecanic cu autogreder(de 2 ori)                                                           | m2        | 166 200,0<br>000                               | 0,219<br>0,037                           | 36 477,410<br>6 229,010   |
| 6      | DI140A                            | Cosirea vegetatiei pe acostamente,<br>taluzuri, et. cu motocoasa (Покос<br>травы мотокошилкой на обочинах,<br>откосах)(de 2ori la instiintarea<br>beneficiarului) | 100m<br>2 | 680,0000                                       | 21,532<br>11,532                         | 14 641,760<br>7 841,760   |
| 7      | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada<br>afinata cu autogreder, cu grosimea de                                                                                    | 1 km      | 138,5000                                       | 27,720                                   | 3 839,220                 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                   | 4       | 5        | 6                 | 7                                 |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-------------------|-----------------------------------|
|    |       | pina la 30 cm(de 10ori la instiintarea beneficiarului)                                                              |         |          | 0,000             | 0,000                             |
| 8  | DI50A | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 10ori la instiintarea beneficiarului) | 1 km    | 138,5000 | 120,400<br>0,000  | 16 675,400<br>0,000               |
| 9  | DI85A | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului )    | 1000 m2 | 831,0000 | 98,520<br>0,000   | 81 870,120<br>0,000               |
| 10 | DI63A | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                 | m3      | 5,0000   | 33,443<br>33,443  | 167,214<br>167,214                |
| 11 | DI62A | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (La necesitate, la cererea beneficiarului )  | 1000 m2 | 25,0000  | 177,039<br>33,039 | 4 425,979<br>825,979              |
|    |       | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                           | Lei     |          |                   | 879 327,014                       |
|    |       | <b>Total L-302 Drum de acces spres.Mindresti-Hiriseni-G-64 L=13.85km Inklusiv salariu</b>                           |         |          |                   | <b>879 327,014<br/>56 916,474</b> |

|  |  |                                |        |                  |
|--|--|--------------------------------|--------|------------------|
|  |  | Cheltuieli directe             | Lei    | 879 325          |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 12 806           |
|  |  | Total                          |        | 892 131          |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 12 %   | 107 056          |
|  |  | Total                          |        | 999 187          |
|  |  | Beneficiu de deviz             | 6 %    | 59 951           |
|  |  | Total                          |        | 1 059 138        |
|  |  | TVA                            | 20 %   | 211 827          |
|  |  | <b>Total deviz:</b>            |        | <b>1 270 965</b> |
|  |  | <b>Inklusiv salariu</b>        |        | <b>56 916</b>    |

Intocmit

(functioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2.9**  
**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor**

**Valoarea de deviz 1 270 965 Lei**

Intocmit in preioruri curente

| № crt. | Simbol normei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|---------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                           |                                  |      |                                       | Pe unitate de mrsurr   | Total |
| 1      | 2                         | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                           | Total borderou de resurse № 2.9: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 240,0000 | 57,66 | 13 838,400    |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 310,0000 | 57,66 | 17 874,600    |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 17,2250  | 57,66 | 993,193       |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 268,0300 | 57,66 | 15 454,610    |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 151,8500 | 57,66 | 8 755,671     |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>56 916</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |          |          |                |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|----------|----------|----------------|
| 1. | 1111000100018  | Antiderapant                                             | m3 | 7,5000   | 480,00   | 3 600,000      |
| 2. | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat                                   | t  | 363,6000 | 1 280,00 | 465 408,000    |
| 3. | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 30,6000  | 240,00   | 7 344,000      |
| 4. | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                   | m3 | 63,0000  | 240,00   | 15 120,000     |
| 5. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 381,0000 | 240,00   | 91 440,000     |
| 6. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 77,1000  | 165,00   | 12 721,500     |
| 7. | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                       | kg | 42,9250  | 14,00    | 600,950        |
| 8. | 28112373218001 | Material antiderapant                                    | m3 | 166,2000 | 480,00   | 79 776,000     |
| 9. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 78,5000  | 9,50     | 745,750        |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b>                    |    |          |          | <b>676 756</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                        |      |          |        |            |
|----|----------------|--------------------------------------------------------|------|----------|--------|------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                                         | h-ut | 11,6340  | 180,00 | 2 094,120  |
| 2. | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                         | h-ut | 1,5000   | 300,00 | 450,000    |
| 3. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                              | h-ut | 198,1515 | 280,00 | 55 482,420 |
| 4. | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf    | h-ut | 0,2250   | 300,00 | 67,500     |
| 5. | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP) | h-ut | 107,5000 | 220,00 | 23 650,000 |
| 6. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri              | h-ut | 77,4000  | 220,00 | 17 028,000 |

|     |               |                                                              |      |          |        |                |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------------|
|     |               | valhuri R 8-14 de 14tf                                       |      |          |        |                |
| 7.  | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t               | h-ut | 107,5000 | 220,00 | 23 650,000     |
| 8.  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                              | h-ut | 5,5000   | 180,00 | 990,000        |
| 9.  | 2952240005000 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp | h-ut | 60,2500  | 220,00 | 13 255,000     |
| 10. | 2952270000000 | Celula de bitum de 20 t capacitate                           | h-ut | 3,0000   | 250,00 | 750,000        |
| 11. | 2952270004710 | Motocositoare 3W, Honda et.                                  | h-ut | 136,0000 | 50,00  | 6 800,000      |
| 12. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                | h-ut | 7,9850   | 180,00 | 1 437,300      |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                          |      |          |        | <b>145 653</b> |

|                                |        |           |
|--------------------------------|--------|-----------|
| Cheltuieli directe             | Lei    | 879 325   |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 12 806    |
| Total                          |        | 892 131   |
| Cheltuieli de regie            | 12 %   | 107 056   |
| Total                          |        | 999 187   |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 59 951    |
| Total                          |        | 1 059 138 |
| TVA                            | 20 %   | 211 827   |

**Total deviz: 1 270 965**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2021**
**Investitor Consiliul Raional Telenesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor**  
 (denumirea lucrării)

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                 | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsura | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        | Pe unitate de măsura | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                       | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. L-302 Drum de acces spre Mindrești-Hiriseni-G-64 L=13.85km</b>                                                                                    |       |                                        |                      |                        |
| 1       | RpDA04B                     | Scarificarea usoară a impietuirii până la 5 cm adâncime autogrederul                                                                                    | m2    |                                        |                      | 1,433                  |
|         |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 1,153                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                   | h-om  | 0,0200                                 | 57,66                | 1,15                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                               | h-ut  | 0,0010                                 | 280,00               | 0,28                   |
| 2       | DA12A                       | Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și înnoierie                           | m3    |                                        |                      | 493,208                |
|         |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 46,128                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                 | h-om  | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13                  |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                       | m3    | 0,2570                                 | 165,00               | 42,41                  |
|         | 1411122201646               | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                    | m3    | 0,1020                                 | 240,00               | 24,48                  |
|         | 1411122201672               | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                    | m3    | 1,2700                                 | 240,00               | 304,80                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                | m3    | 0,2500                                 | 9,50                 | 2,38                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                               | h-ut  | 0,0420                                 | 280,00               | 11,76                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                        | h-ut  | 0,2580                                 | 220,00               | 56,76                  |
|         | 3410540005603               | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                           | h-ut  | 0,0250                                 | 180,00               | 4,50                   |
| 3       | RpDB20G                     | Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 6 cm cu asternere mecanică                                                                            | m2    |                                        |                      | 220,792                |
|         |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 9,687                  |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om  | 0,1240                                 | 57,66                | 7,15                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                   | h-om  | 0,0440                                 | 57,66                | 2,54                   |
|         | 1111000200011               | Asfalt turnat preparat                                                                                                                                  | t     | 0,1440                                 | 1 280,00             | 186,16                 |
|         | 2710603419633               | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                                                      | kg    | 0,0170                                 | 14,00                | 0,24                   |
|         | 2952240005000               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                                            | h-ut  | 0,0241                                 | 220,00               | 5,30                   |
|         | 2952240004006               | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                                                  | h-ut  | 0,0430                                 | 220,00               | 9,46                   |
|         | 2952240004012               | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                          | h-ut  | 0,0430                                 | 220,00               | 9,46                   |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                          | h-ut  | 0,0006                                 | 300,00               | 0,18                   |
|         | 2952270000000               | Celula de bitum de 20 t capacitate                                                                                                                      | h-ut  | 0,0012                                 | 250,00               | 0,30                   |
| 4       | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm                                                                                       | m2    |                                        |                      | 35,407                 |
|         |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 1,828                  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                | h-om  | 0,0317                                 | 57,66                | 1,83                   |
|         | 14111222016601              | Piatră spartă 20-40 mm                                                                                                                                  | m3    | 0,1260                                 | 240,00               | 30,24                  |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                | m3    | 0,0070                                 | 9,50                 | 0,07                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                               | h-ut  | 0,00351                                | 280,00               | 0,98                   |
|         | 3410540005603               | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                           | h-ut  | 0,00097                                | 180,00               | 0,17                   |
|         | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0110                                 | 180,00               | 1,98                   |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                     | h-ut  | 0,00045                                | 300,00               | 0,14                   |
| 5       | RpDA07A                     | Reprofilarea părții carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori)                                                      | m2    |                                        |                      | 0,219                  |
|         |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 0,037                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                   | h-om  | 0,00065                                | 57,66                | 0,04                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                               | h-ut  | 0,00065                                | 280,00               | 0,18                   |
| 6       | DI140A                      | Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasă (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la înștiințarea beneficiarului) | 100m2 |                                        |                      | 21,532                 |
|         |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 11,532                 |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                | h-om  | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53                  |
|         | 2952270004710               | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                             | h-ut  | 0,2000                                 | 50,00                | 10,00                  |
| 7       | DI53A                       | Curățirea părții carosabile de zapadă afinată cu                                                                                                        | 1 km  |                                        |                      | 27,720                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                   | 4       | 5      | 6      | 7                 |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-------------------|
|    |                | autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm(de 10ori la instiintarea beneficiarului)                                   |         |        |        | 0,000             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                           | h-ut    | 0,0990 | 280,00 | 27,72             |
| 8  | DI50A          | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 10ori la instiintarea beneficiarului) | 1 km    |        |        | 120,400<br>0,000  |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                           | h-ut    | 0,4300 | 280,00 | 120,40            |
| 9  | DI85A          | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului )    | 1000 m2 |        |        | 98,520<br>0,000   |
|    | 28112373218001 | Material antiderapant                                                                                               | m3      | 0,2000 | 480,00 | 96,00             |
|    | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                                                                      | h-ut    | 0,0140 | 180,00 | 2,52              |
| 10 | DI63A          | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                 | m3      |        |        | 33,443<br>33,443  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                | h-om    | 0,5800 | 57,66  | 33,44             |
| 11 | DI62A          | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (La necesitate, la cererea beneficiarului )  | 1000 m2 |        |        | 177,039<br>33,039 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                | h-om    | 0,5730 | 57,66  | 33,04             |
|    | 1111000100018  | Antiderapant                                                                                                        | m3      | 0,3000 | 480,00 | 144,00            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.